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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИБ – история болезни;

Ds - диагноз;

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография;

ОПТГ – ортопантомограмма;

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время;

МНО – международное нормализованное отношение (протромбиновый

коэффициент);

АЛАТ – аланинааминотрансфераза;

АСАТ – аспартатаминотрансфераза;

ГГТП – гамма-глутамилтрансфераза;

RW – реакция Вассермана;

СОЭ – скорость оседания эритроцитов;

ЭКГ – электрокардиограмма;

МК – медицинская карта;

HU- единица измерения Хаунсфилда;

b-CrossLaps – продукт расщепления С- тело пептида коллагена I типа (маркер

костной резорбции);

СРБ – С – реактивный белок;

ПП – показатель периотестометрии;

ЧИЛ – частота исходов в группе лечения;

ЧИК – частота исходов в контрольной группе;

СОР – снижение относительного риска;

САР – снижение абсолютного риска;

ЧБНЛ – число больных необходимое лечить определенным методом в

течение определенного времени, чтобы предотвратить неблагоприятный

исход у одного больного;

ОШ – отношение шансов показывает, во сколько раз вероятность

неблагоприятного исхода в основной группе выше или ниже, чем в

контрольной;

ДИ – диапазон колебаний истинных значений в популяции.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

До настоящего времени в стоматологии уровень потребности населения

России в ортопедической помощи остаётся высоким. В возрасте 20-30 лет он

составляет 30,4%, достигая максимальных значений в возрастной группе 50-

60 лет (68,1%) [Атакулова Н.К. и др., 2021]. Это свидетельствует о том, что

необходимость населения в ортопедическом лечении увеличивается,

приобретая характер массовости [Гуськов А.В. и др., 2017]. С этой точки

зрения дентальная имплантация стала методом выбора в реабилитации

пациентов с дефектами зубных рядов [Кулаков А.А., 2019; Иванов С.Ю.,

2020]. Она успешно решает вопросы профессионального, социального,

психологического, физического и эстетического характера [Кравчук Е.В.,

2016; Загорский В.А., 2018].

Базовые методы дентальной имплантации рассчитаны на стандартные

топографо-анатомические условия, при которых наблюдается достаточный

объём костной ткани в гребне альвеолярной кости верхней и нижней

челюстей для постановки соответствующего размера дентального

имплантата [Медведев Ю.А. и др., 2018]. У 30-35% пациентов из-за

неблагоприятных топографо-анатомических условий стандартные методы

дентальной имплантации выполняются с использованием различных

модификаций [Мудрая В.Н., 2014; Даян А.В. и др., 2015; Костин И.О. и др.,

2017; Ушаков А.А., 2018; Керимов К.Н. и др., 2018; Beddis H. et al., 2018;

Boyne P.J., 2019]. Установка внутрикостных двухэтапных имплантатов

оптимальной длины и соответствующего диаметра становится невозможной

из-за выраженной атрофии костной ткани и ее функциональной

неполноценности для устойчивой первичной фиксации имплантата и

последующей его адаптации [Esfahrood Z.R. et al., 2017; Gastaldi G. et al.,

2017; Taschieri S. Et al., 2018; Ямуркова Н.Ф., 2016].

Количество пациентов, обращающихся за ортопедической помощью, с

выраженной атрофией альвеолярных отростков челюстей в результате
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несвоевременного и неправильного хирургического лечения достигает 70%

[Ямуркова Н.Ф., 2015]. Операции по реконструкции альвеолярных отростков

верхней челюсти не всегда в полной мере решают проблему постановки

полноразмерных имплантатов [Дробышев А.Ю., 2019; Безруков С.Г. и др.,

2022]. Нередки в послеоперационном периоде и серьезные осложнения:

периимплантиты, отторжения имплантатов, разрыв и перфорация мембраны

Шнайдера, верхнечелюстной синусит, остеомиелит, ороантральные свищи,

парастезии, отторжение трансплантированного алло- ксено- аутоматериала

[Бакотина А.В. и др., 2015, 2016; Ким И.А. и др., 2018; Ахмадова М.А. и др.,

2017; Максюков С.Ю. и др., 2018; Солоп М.В., 2019]. Многоэтапные

варианты хирургического и ортопедического лечения в связи с

длительностью, травматичностью, высокой стоимостью остаются

недоступными для значительного количества пациентов [Абдышев Т.К.,

2016; Харитонов Д.Ю. и др., 2017; Лепилин А.В. и др., 2018]. По этой

причине проблема выбора оптимальной конструкции дентальных

имплантатов у пациентов с выраженной атрофией альвеолярных отростков

челюстей остаётся окончательно нерешённой [Мудрая В.И. и др., 2014;

Костин И.О. и др., 2017; Керимов К.Н. и др., 2018; Ушаков А.А., 2018; Beddis

H. et al., 2012; Байриков И.М. и др., 2018; Ушаков А.А. и др., 2018; Олесова

В.Н. и др., 2018].
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Степень разработанности темы исследования

В современной стоматологии разрабатываются новые методы

открытого и закрытого синус-лифтинга. Используются с целью увеличения

объема костной ткани различные костные материалы, создаются новые

инструменты для проведения синус-лифтинга.

Все это позволяет увеличивать потенциал дентальной имплантации и

получать наиболее оптимальные анатомические и функциональные

результаты в условиях выраженной атрофии костной ткани дистальных

отделов альвеолярных отростков верхней челюсти.

В литературе постоянно обсуждается проблема дентальной

имплантации в условиях выраженной атрофии дистальных отделов

альвеолярных отростков верхней челюсти для создания оптимальных

условий установки необходимого размера внутрикостных винтовых

имплантатов. Это позволило сформулировать цели и задачи настоящего

диссертационного исследования.

Цель работы: повысить эффективность дентальной имплантации при

выраженной атрофии альвеолярного отростка верхней челюсти с

использованием нового метода закрытого синус-лифтинга.

Задачи исследования:

1. Изучить результаты дентальной имплантации в условиях выраженного

дефицита костной ткани дистальных отделов альвеолярных отростков

верхней челюсти с использованием различных методов мягкого закрытого

синус-лифтинга по данным кафедры челюстно-лицевой хирургии и

стоматологии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России и данным ООО

Центра эстетической медицины «СОТИС».

2. Разработать и внедрить в клиническую практику запатентованные новые

хирургические инструменты для проведения индивидуального закрытого

синус-лифтинга (эспандеры, костный трепан, элеватор, штуцер).

3. Разработать новый метод малоинвазивного закрытого синус-лифтинга с

использованием индивидуальных хирургических инструментов собственной

конструкции с одномоментной костной пластикой.

4. С помощью периотестометрии, оценки оптической плотности костной ткани

по данным КЛКТ, биохимических методов исследований ротовой жидкости:
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СРБ и β-CrossLaрs test оценить в сравнительном аспекте процессы

остеоинтеграции в сформированном аугментате и адаптации в нём

дентальных имплантатов после различных методов синус-лифтинга.

5. Проследить и провести сравнительный анализ ближайших и отдалённых

результатов адаптированных дентальных имплантатов с использованием

малоинвазивного метода (разработанного автором) и общеизвестного

(остеотомного) метода.

Научная новизна

1. Впервые разработан малоинвазивный метод, субантральной

аугментации альвеолярного отростка верхней челюсти, позволивший

научно обосновать инсталляцию полноценных дентальных

имплантатов в условиях дефицита костной ткани (патент РФ на

изобретение № 2651085).

2. Впервые проведена оценка остеогенеза с помощью биохимических

исследований ротовой жидкости, что расширило познания

остеоинтеграции дентальных имплантатов после синус-лифтинга в

зависимости от методов хирургического вмешательства и способов

костной пластики.

3. С помощью периотестометрии изучена в динамике стабильность

дентальных имплантатов после различных методов мягкого синус-

лифтинга, что дало возможность впервые научно обосновать

структуру ремоделированной костной ткани.

4. Рентгенологические исследования состояния плотности вновь

образованной костной ткани методом КЛКТ в границах

установленных дентальных имплантатов после различных методов

синус-лифтинга позволили выявить тип костной ткани аугментата

(D3,D4) после костной пластики альвеолярных отростков верхней

челюсти.

5. Проведенный статистический анализ соотношения С-реактивного

белка и β-CrossLaps – маркера костной резорбции позволил изучить

9

адаптацию и остеоинтеграцию дентальных имплантатов после

различных методов мягкого синус-лифтинга, что расширило научные

познания биохимических процессов, происходящих на этапе

созревания костного регенерата.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретически разработаны, обоснованы и внедрены в клиническую


[…]


значительно меньше. Обращает на себя внимание верхняя граница 95%

доверительного интервала ОШ – 0,87 (меньше 1,0), что свидетельствует о
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статистической значимости полученных результатов. Данное обстоятельство

подтверждено показателями с – 3,84, P = 0,05.

Таким образом, на основании клинических данных, биохимических

исследований ротовой жидкости, периотестометрии, оценки оптической

плотности костной ткани по данным конусно-лучевой компьютерной

томографии, анализа ближайших и отдаленных результатов мы пришли к

заключению - разработанный нами метод закрытого синус-лифтинга с

использованием новых хирургических инструментов (конструкции автора),

для проведения наиболее травматичных этапов операции свидетельствуют о

клинической значимости его и целесообразности внедрения в практическое

здравоохранение.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены результаты лечения дентальной имплантации 62 больных в

условиях дефицита костной ткани дистальных отделов альвеолярных

отростков верхней челюсти различными методами закрытого синус-

лифтинга. Эффективность лечения методом автора составила 94%,

общеизвестным методом 86%.

2. Для упрощения наиболее сложных и травматичных этапов закрытого

синус-лифтинга предложен и запатентован набор, включающий 5

хирургических инструментов. С помощью новых инструментов конструкции

автора значительно модернизируются, стандартизируются и упрощаются

наиболее трудоемкие этапы закрытого синус лифтинга, повышается их

качество, сокращается время операции, создаются оптимальные условия для

регенерации и адаптации тканей. Облегчается труд хирурга, улучшаются

ближайшие и отдаленные анатомические и функциональные результаты.

3. Разработан и внедрен в клиническую практику новый метод (Патент

РФ № 265285) закрытого малоинвазивного синус-лифтинга, позволяющий

одномоментно проводить дентальную имплантацию с костной пластикой в

условиях выраженной атрофии костной ткани альвеолярного отростка

верхней челюсти.

4. Стабильность имплантатов по результатам показателей

периотестометрии и оптической плотности костной ткани в основной группе

пациентов в момент операции составила -1,39±0,3; в первый месяц -

1,71±0,24; в 6 месяцев -2,76±0,2; в 12 месяцев -3,65±0,18; оптическая

плотность в среднем - 517,31 HU. В контрольной группе -1,60±0,36; -

1,73±0,26; -2,64±0,18; -3,45±0,17 соответственно. Оптическая плотность по

шкале Хаунсфилда составила 431,54 HU. Всё это свидетельствует о высокой

остеоинтеграции, первичной и последующей стабильности имплантатов,

установленных по методу разработанному автором;
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- Биохимический метод исследования ротовой жидкости показал - в

основной группе (n=31) С-реактивный белок составил 0,116±0,047 мг/л, а β-

Cross Laps 0,017±0,001 нг/мл. В контрольной группе (n=31) 0,128±0,072мг/л и

0,021±0,014 нг/мл. Отклонение от нормы выявляется в обеих группах, но в

контрольной они выше по СРБ на 0,012 мг/л и β-CrossLaps 0,004 нг/мл.

Резорбция костной ткани отмечается в обеих группах, но в контрольной

группе резорбция костной ткани незначительно выше.

5. Частота ближайших неблагоприятных исходов в основной группе

составила 6%, в то время как в контрольной 16%. Снижение относительного

риска составило 60%, САР составил 10%, ЧБНЛ 10, ОШ 0,36.

Малоинвазивный метод синус-лифтинга, разработанный автором,

предоставляет возможность получать более высокие анатомические и

функциональные результаты. Частота отдаленных неблагоприятных исходов

в основной группе составила 10%, в контрольной 26%, снижение

относительного риска составило 63%; САР составил 10%; ЧБНЛ 6; ОШ 0,26.

Полученные результаты исследований показывают, что при малоинвазивном

методе синус-лифтинга создаются более оптимальные условия для

созревания костного регенерата вокруг инсталлированных имплантатов с

костной структурой D3,D4.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с выраженной атрофией дистальных отделов

альвеолярных отростков верхней челюсти закрытый синус-лифтинг

необходимо проводить по разработанному нами методу. Новый метод

субантральной аугментации позволяет воспроизвести необходимый объем

альвеолярного отростка для инсталляции дентальных имплантатов, создать

оптимальные условия для их надежной фиксации и последующей адаптации,

получать хорошие ближайшие и отдаленные результаты.

2. У пациентов с вторичной адентией и выраженной атрофией

альвеолярного отростка верхней челюсти закрытый синус-лифтинг

рекомендуется проводить с использованием новых хирургических

инструментов конструкции автора. Новые хирургические инструменты

(эспандеры, костный трепан, элеватор, штуцер) модернизируют,

стандартизируют и упрощают наиболее трудоемкие этапы антральной

аугментации.

3. Для оценки процессов остеогенеза в области аугментации

альвеолярной кости необходимо проводить биохимические исследования

слюны, включающие С-реактивный белок и β-CrossLaps test.

4. Для объективной оценки первичной и последующей

стабильности дентальных имплантатов, установленных одновременно с

закрытым синус-лифтингом, необходимо сочетать рентгенологические

методы исследования с периотестометрией.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Планируем: 1) Создать внутрикостные дентальные имплантаты с различной

поверхностью пор для пациентов с низкой и высокой минеральной

плотностью костной ткани альвеолярных отростков челюстей;

2) Провести экспериментальные исследования адаптации фибробластов в

зависимости от различной поровой структуры фрактальной поверхности

новых внутрикостных дентальных имплантатов;

3) Внедрить новые хирургические инструменты, оригинальной конструкции

имплантаты, новые методы их установки с учетом особенностей структуры

костной ткани челюстей в челюстно-лицевую хирургию, хирургическую

стоматологию и ортодонтию.
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