# **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации**

**Колганова Игоря Николаевича на тему**

**«Клинико-функциональное обоснование способа дентальной имплантации при выраженной атрофии альвеолярного отростка верхней челюсти с использованием синус-лифтинга»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.7. – Стоматология**

В литературе постоянно обсуждается проблема дентальной имплантации в условиях выраженной атрофии дистальных отделов альвеолярных отростков верхней челюсти для создания оптимальных условий установки необходимого размера внутрикостных винтовых имплантатов. Разрабатываются новые методы открытого и закрытого синус-лифтинга. Используются с целью увеличения объема костной ткани различные костные материалы, создаются новые инструменты и новые конструкции имплантатов. Все это позволяет улучшить результаты дентальной имплантации и получать хорошие анатомические и функциональные результаты в условиях выраженной атрофии костной ткани дистальных отделов альвеолярных отростков верхней челюсти.

Указанные аспекты определили цель и задачи исследования.

Автором предложен способ повышения эффективности дентальной имплантации при выраженной атрофии альвеолярного отростка верхней челюсти с использованием нового метода закрытого синус-лифтинга.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. Впервые разработан новый метод субантральной аугментации альвеолярного отростка верхней челюсти, позволивший научно обосновать этапы оперативной хирургии верхнечелюстного синуса при костном дефиците (патент РФ на изобретение № 2651085). Проведена оценка степени остеогенеза с помощью биохимических исследований ротовой жидкости, что расширило познания остеинтеграции дентальных имплантатов после синус-лифтинга. С помощью перитестометрии изучено первичная и последующая стабильность

дентальных имплантатов после мягкого синус-лифтинга по методу автора, что дало возможность изучить остеогенез и морфологию новых перимплантатных тканей.

Практическая значимость работы также очевидна. Созданы новые (патент РФ на изобретение № 2672929) универсальные хирургические инструменты для проведения закрытого синус – лифтинга.

Для создания материнского костного ложа под дентальный имплантат различного диаметра, разработан набор эспандеров, позволяющий минимизировать травму кости.

Обоснованность и достоверность научных положений определяется достаточным объёмом проведенных исследований, применяемыми современными информативными методами исследования, в т.ч. экспериментально-морфологическими, статистической достоверностью полученных результатов, использованием критериев доказательной медицины. Выводы логичны, закономерно вытекают из содержания работы и соответствуют поставленным цели и задачам.

По теме диссертации опубликовано достаточное количество научных трудов, в т.ч. получены 3 патента и авторских свидетельства (в соавторстве).

Критических замечаний нет.

Таким образом, диссертация Колганова Игоря Николаевича на тему «Клинико-функциональное обоснование способа дентальной имплантации при выраженной атрофии альвеолярного отростка верхней челюсти с использованием синус-лифтинга», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствует требованиям п.п. 9-14, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016).

По научной и практической значимости диссертация Колганова И.Н. соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология.

Я, Никольский Вячеслав Юрьевич, согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети "Интернет" моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015г.) необходимых для работы диссертационного совета Д 21.2.061.02.

Главный врач ГБУЗ Севастополя
«Стоматологическая поликлиника № 1»
299011, г. Севастополь, ул. Бутакова, 40
Телефон: (8692) 55-98-20,
stom1@sev.gov.ru,
доктор медицинских наук,
профессор 3.1.7. - Стоматология

Никольский Вячеслав Юрьевич

«28» 12 2022 г.

Подпись Никольского В.Ю.
заверено.
Ст. инспектор по кадрам
О.А. Батракова с.г.